



Daily Current Affairs : 21.07.2023

1. The Ministry of Ayush organized a Conference of India and the Association of South East Asian Nations (ASEAN) on traditional medicines in New Delhi. A total of 75 delegates from India and ASEAN participated in the Conference.

आयुष मंत्रालय ने नई दिल्ली में पारंपरिक दवाओं पर भारत और दक्षिण पूर्व एशियाई देशों के संगठन (आसियान) का एक सम्मेलन आयोजित किया। सम्मेलन में भारत और आसियान के कुल 75 प्रतिनिधियों ने भाग लिया।

2. Coal Ministry has successfully set new benchmarks in the e-procurement ecosystem, creating a level playing field for stakeholders and fostering fair competition. The Ministry has performed consistently well on GeM platform for two financial years in a row.

कोयला मंत्रालय ने ई-खरीद पारिस्थितिकी तंत्र में सफलतापूर्वक नए मानक स्थापित किए हैं, हितधारकों के लिए समान अवसर तैयार किए हैं और निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा दिया है। मंत्रालय ने लगातार दो वित्तीय वर्षों में GeM प्लेटफॉर्म पर लगातार अच्छा प्रदर्शन किया है।

3. One District One Product (ODOP) program, an initiative under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce & Industry, launched its first collaboration with the Government of Gujarat in New Delhi to promote the indigenous crafts and artisans of the State.

एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) कार्यक्रम, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) के तहत एक पहल, ने राज्य के स्वदेशी शिल्प और कारीगरों को बढ़ावा देने के लिए नई दिल्ली में गुजरात सरकार के साथ अपना पहला सहयोग शुरू किया।

4. An MoU has been signed between the Ministry of Culture and Canara Bank for disbursement of financial assistance to the selected beneficiaries under the "Scheme for Financial Assistance for Veteran Artists" earlier known as "Scheme for Pension and Medical Aid to Artists".

संस्कृति मंत्रालय और केनरा बैंक के बीच "दिग्गज कलाकारों के लिए वित्तीय सहायता योजना" के तहत चयनित लाभार्थियों को वित्तीय सहायता के वितरण के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं, जिसे पहले "कलाकारों को पेंशन और चिकित्सा सहायता योजना" के रूप में जाना जाता था।

5.The Ministry of Rural Development implements schemes, including in the NER, for creating employment and supporting livelihoods. In the NER, under Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme, more than 71 lakh individuals were provided employment during 2021-22 and more than 63 lakhs in 2022-23.

ग्रामीण विकास मंत्रालय रोजगार सृजन और आजीविका का समर्थन करने के लिए एनईआर सहित अन्य क्षेत्रों में योजनाएं लागू करता है। एनईआर में महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना के तहत 2021-22 के दौरान 71 लाख से अधिक और 2022-23 में 63 लाख से अधिक लोगों को रोजगार उपलब्ध कराया गया।

6.Union Minister of Earth Sciences, Shri Kiren Rijju informed that the India Meteorological Department (IMD) has launched the Heat Index on experimental basis.

केंद्रीय पृथ्वी विज्ञान मंत्री श्री किरन रिजजू ने बताया कि भारत मौसम विज्ञान विभाग (आईएमडी) ने प्रायोगिक आधार पर हीट इंडेक्स लॉन्च किया है।

7.First ever “Credit Guarantee Scheme” for Livestock Sector launched for rebooting rural economy by leveraging MSMEs.

एमएसएमई का लाभ उठाकर ग्रामीण अर्थव्यवस्था को फिर से मजबूत करने के लिए पशुधन क्षेत्र के लिए पहली बार "क्रेडिट गारंटी योजना" शुरू की गई।

8. India Chamber of Business and Commerce and Indian Council of Medical Research signs MOA for Partnership in building Future of Health and Healthcare in India and partnership in India Health Dialogue Platform.

इंडिया चैंबर ऑफ बिजनेस एंड कॉमर्स और इंडियन काउंसिल ऑफ मेडिकल रिसर्च ने भारत में स्वास्थ्य और स्वास्थ्य देखभाल के भविष्य के निर्माण में साझेदारी और भारत स्वास्थ्य संवाद मंच में साझेदारी के लिए एमओए पर हस्ताक्षर किए।

9. The Ministry of Parliamentary Affairs organized the Prize Distribution function of 55th Youth Parliament Competition 2022-23 for Schools under Directorate of Education, Government of NCT of Delhi and NDMC on 21st July, 2023 in the Parliament Complex, New Delhi.

संसदीय कार्य मंत्रालय ने 21 जुलाई, 2023 को संसद परिसर, नई दिल्ली में शिक्षा निदेशालय, एनसीटी दिल्ली सरकार और एनडीएमसी के तहत स्कूलों के लिए 55वीं युवा संसद प्रतियोगिता 2022-23 का पुरस्कार वितरण समारोह आयोजित किया।

10. England's Stuart Broad has become the second pace bowler to take 600 wickets in Test cricket.

इंग्लैंड के स्टुअर्ट ब्रॉड टेस्ट क्रिकेट में 600 विकेट लेने वाले दूसरे तेज गेंदबाज बन गये हैं।

11. The FIFA Women's Football World Cup kicked off in New Zealand and Australia. In the opening match, New Zealand defeated Norway 1-0 in Auckland's Eden Park.

फीफा महिला फुटबॉल विश्व कप न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रेलिया में शुरू हुआ। शुरुआती मैच में न्यूजीलैंड ने ऑकलैंड के ईडन पार्क में नॉर्वे को 1-0 से हराया।

12.Meta and Microsoft will launch artificial intelligence based new language model 'Llama 2'.

मेटा और माइक्रोसॉफ्ट आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस आधारित नया भाषा मॉडल 'लामा 2' लॉन्च करेंगे।

13.Recently, Indo-Indonesia concluded its bilateral Exercise Samudra Shakti-23 in the South China Sea.

हाल ही में, भारत-इंडोनेशिया ने दक्षिण चीन सागर में अपना द्विपक्षीय अभ्यास समुद्र शक्ति-23 संपन्न किया।

14.Surat Diamond Bourse becomes world's largest office building. Newly-developed office building in Surat, Gujarat, has broken the eight-decade-long record of the Pentagon to claim the title.

सूरत डायमंड बोर्स दुनिया का सबसे बड़ा कार्यालय भवन बन गया। गुजरात के सूरत में नव-विकसित कार्यालय भवन ने खिताब का दावा करने के लिए पेंटागन के आठ दशक लंबे रिकॉर्ड को तोड़ दिया है।

15.T. Pradeep, professor in the Department of Chemistry of the Indian Institute of Technology Madras (IIT-M) has been selected for the International Eni Award.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी-एम) के रसायन विज्ञान विभाग में प्रोफेसर टी. प्रदीप को अंतर्राष्ट्रीय एनी पुरस्कार के लिए चुना गया है।

16.Typhoon Talim, a powerful cyclone, recently made landfall in China's Guangdong province and posed a significant threat to Vietnam's Gulf of Tonkin.

टाइफून तालीम, एक शक्तिशाली चक्रवात, ने हाल ही में चीन के गुआंगडोंग प्रांत में दस्तक दी और वियतनाम की टोंकिन की खाड़ी के लिए एक महत्वपूर्ण खतरा पैदा कर दिया।

17.International Moon Day 2023 celebrated on July 20 annually all over the globe. The day serves as a public outreach initiative to celebrate the Apollo 11 mission.

अंतर्राष्ट्रीय चंद्रमा दिवस 2023 पूरे विश्व में प्रतिवर्ष 20 जुलाई को मनाया जाता है। यह दिन अपोलो 11 मिशन का जश्न मनाने के लिए एक सार्वजनिक आउटरीच पहल के रूप में कार्य करता है।

18.Delhi's Indira Gandhi International Airport becomes India's first airport with four runways.

दिल्ली का इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा चार रनवे वाला भारत का पहला हवाई अड्डा बन गया।

19.IIT Madras and IIM Ahmedabad has launched 'AI for India 2.0' program.

आईआईटी मद्रास और आईआईएम अहमदाबाद ने 'एआई फॉर इंडिया 2.0' प्रोग्राम लॉन्च किया है।

20.Former Kerala Chief Minister Oommen Chandy passed away.

केरल के पूर्व मुख्यमंत्री ओमन चांडी का निधन हो गया।